
 

 

 

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ЮЖНАЯ ОСЕТИЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 26 июня 2024 года № 32 

  

 

О Порядке распределения и использования ресурсов нумерации единой сети электросвязи 

Республики Южная Осетия 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

В соответствии со статьей 29 Закона Республики Южная Осетия «О связи» 

Правительство Республики Южная Осетия п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок распределения и использования ресурсов 

нумерации единой сети электросвязи Республики Южная Осетия 

 

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

 

Председатель Правительства 

Республики Южная Осетия                                                                                       К. Джуссоев 



Утвержден 

Постановлением Правительства 

Республики Южная Осетия 

от 26 июня 2024 года № 32 

 

 

ПОРЯДОК 

распределения и использования ресурсов нумерации единой сети электросвязи 

Республики Южная Осетия 

 

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Законом Республики Южная 

Осетия от 27 ноября 2015 года «О связи» и определяет порядок распределения и 

использования ресурсов нумерации единой сети электросвязи Республики Южная Осетия. 

2. Настоящий Порядок предназначен для применения органом исполнительной 

власти в области связи, уполномоченным на осуществление государственного 

регулирования, контроля и надзора в области электросвязи, операторами электросвязи, а 

также иными юридическими или физическими лицами, использующими или 

планирующими использовать ресурсы нумерации на сетях электросвязи Республики 

Южная Осетия в процессе своей деятельности. 

3. Ресурсы нумерации единой сети электросвязи Республики Южная Осетия 

являются частью ресурса нумерации международной сети связи и состоят из ресурсов 

нумерации телефонной сети, телеграфной сети, сетей передачи данных, телематических 

служб, кодов идентификации сети Интернет, а также служебных кодов идентификации 

сетей связи, их элементов и оконечного оборудования.  

4. Настоящий Порядок не распространяется на выделение и распределение ресурса 

нумерации югоосетинского сегмента сети Интернет. Распределение ресурса нумерации 

сегмента сети Интернет осуществляется с учетом общепринятой международной практики 

деятельности саморегулируемых организаций в этой области.  

5. Орган исполнительной власти в области связи выделяет ресурс нумерации для 

сетей электросвязи, определяет наличие ограниченности ресурса нумерации, в 

установленных законодательством Республики Южная Осетия случаях изменяет, изымает 

полностью или частично выделенный ресурс нумерации, переоформляет решения о 

выделении ресурса нумерации.  

6. Коды географически определяемых зон нумерации, коды географически не 

определяемых зон нумерации, а также коды доступа к услуге электросвязи и коды выбора 

операторов сетей телефонной связи не имеют конкретного получателя и назначаются, 

изменяются и отменяются органом исполнительной власти в области связи в соответствии 

с системой и планом нумерации Республики Южная Осетия. 

7. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке: 

а) абонент – физическое или юридическое лицо (пользователь услугами связи), с 

которым оформлены договорные отношения об оказании услуг электросвязи с 

выделением для этих целей абонентского номера или иного уникального кода (средства) 

идентификации; 

б) анализ состояния ресурса нумерации на сетях Республики Южная Осетия (далее 

– анализ ресурса нумерации) – определение объёма используемых и неиспользуемых из 

ранее выделенных заявителям ресурсов нумерации, объёма свободных ресурсов 



нумерации на сетях электросвязи согласно их назначению в соответствии с системой и 

планом нумерации Республики Южная Осетия, наличия и объёма резерва ресурсов 

нумерации на основании информации из реестра ресурса нумерации и отчётности 

пользователей ресурсами нумерации (операторов электросвязи); 

в) географически определяемая зона нумерации – зона нумерации, организованная 

на сетях электросвязи, предназначенных для оказания услуг в пределах административно-

территориальных границ города, района (с административным центром) Республики 

Южная Осетия, определяемая кодом ABC; 

г) географически не определяемая зона нумерации – зона нумерации, 

организованная на сетях электросвязи, предназначенных для оказания услуг на всей 

территории Республики Южная Осетия, определяемая кодом DEF или КДУ; 

д) заявитель – юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, 

подавшие заявление на выделение ресурса нумерации; 

е) интеллектуальная сеть связи (далее – ИСС) оператора электросвязи – 

интеллектуальная платформа сети электросвязи оператора электросвязи 

(программируемые сети электросвязи, программные приложения), позволяющая создавать 

и предоставлять новые виды услуг электросвязи; 

ж) информационные услуги оператора электросвязи – услуги оператора 

электросвязи по предоставлению информационных ресурсов пользователям, не связанные 

с осуществлением оператором электросвязи лицензионной деятельности и не являющиеся 

необходимыми для ее осуществления (к услугам специальных служб не относятся); 

з) использованная (задействованная) емкость нумерации сети электросвязи 

оператора электросвязи – ресурс нумерации сети электросвязи, включающий номера, 

идентифицирующие все подключенное в сети электросвязи оператора электросвязи 

оконечное оборудование (абонентские устройства), включая номера, используемые для 

контроля и служебных целей, а также забронированные пользователями номера, за 

обслуживание которых взимается плата; 

и) код доступа – комбинация из нескольких цифр, определяющая план набора 

номера для предоставления пользователям доступа к сетям оператора электросвязи, 

службам и услугам электросвязи; 

к) оператор связи – юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, 

оказывающие услуги связи на основании соответствующей лицензии; 

л) пользователь ресурсом нумерации – юридическое лицо или индивидуальный 

предприниматель, которым выделен определенный объем ресурса нумерации в 

соответствии с настоящим Порядком; 

м) пользователь услугами связи – лицо, заказывающее и (или), использующее 

услуги связи; 

н) правоустанавливающий документ на ресурс нумерации – решение органа 

исполнительной власти в области связи о выделении ресурсов нумерации; 

о) ресурс нумерации – совокупность или часть вариантов нумерации, которые 

возможно использовать в сетях связи;  

п) сеть связи специального назначения – сеть связи, предназначенная для нужд 

органов государственной власти, нужд обороны страны, безопасности государства и 

обеспечения правопорядка. Эти сети не могут использоваться для возмездного оказания 

услуг связи, услуг присоединения и услуг по пропуску трафика, если иное не 

предусмотрено законодательством Республики Южная Осетия. 



р) специальная служба оператора электросвязи – служба оператора электросвязи, 

организованная им в целях обеспечения своей лицензионной деятельности в области 

электросвязи посредством технического, информационно-справочного или заказно-

справочного обслуживания пользователей услугами электросвязи; 

с) телефонная сеть общего пользования (далее – ТФОП) – сеть электросвязи, 

предназначенная для возмездного оказания услуг преимущественно телефонной связи 

любому лицу на территории Республики Южная Осетия; 

т) техническая возможность организации доступа к службе пользователя ресурсом 

сокращенной нумерации – наличие у оператора электросвязи средств электросвязи и 

линий электросвязи, позволяющих ему направлять поступающие вызова от пользователей 

услугами электросвязи к службе пользователя ресурсом сокращенной нумерации, при 

условии соблюдения норм по пропуску входящей нагрузки. 

8. В целях эффективного использования ресурса нумерации на ТФОП, при 

дефиците ресурса нумерации какой-либо географически определяемой или географически 

не определяемой зоны нумерации, орган исполнительной власти в области связи вправе 

принять решение о перераспределении ресурсов нумерации, выделенных операторам 

электросвязи ранее и незадействованных ими в сроки, установленные законодательством 

Республики Южная Осетия. 

В случае изменения системы и плана нумерации орган исполнительной власти в 

области связи принимает решение об изменении выделенных ранее пользователям 

ресурсов нумерации на сети электросвязи Республики Южная Осетия. При изменении 

ресурсов нумерации операторам электросвязи и иным пользователям ресурсами 

нумерации выделяется ресурс нумерации, эквивалентный используемому ими ресурсу до 

изменения системы и плана нумерации. 

Информация о предстоящем изменении плана нумерации, причинах и сроках его 

осуществления подлежит опубликованию в республиканских средствах массовой 

информации, а также на официальном сайте органа исполнительной власти в 

информационно-телекоммуникационной сети интернет в области связи.  

Порядок и срок изменения нумерации сети связи оператора устанавливаются 

органом исполнительной власти в области связи отдельно в каждом конкретном случае. 

9. Выделение ресурса нумерации в пользование оператору электросвязи 

осуществляется при наличии соответствующей лицензии, на срок ее действия, с правом 

продления срока пользования ресурсом нумерации при продлении срока действия 

соответствующей лицензии. 

Выделение ресурсов нумерации в пользование владельцам технологических сетей, 

сетей специального назначения осуществляется при наличии разрешения на 

присоединение своей сети электросвязи к сети электросвязи общего пользования. 

10. Выделение ресурса нумерации для сетей электросвязи осуществляется органом 

исполнительной власти в области связи на основании заявления заявителя – оператора 

связи, провайдера услуг, владельца сети связи специального назначения, иного заявителя 

(юридического лица или индивидуального предпринимателя) обладающего лицензией на 

осуществление деятельности в области оказания услуг связи, использующего или 

планирующего использовать ресурсы нумерации единой сети электросвязи Республики 

Южная Осетия, о выделении ему ресурса нумерации на сетях электросвязи Республики 

Южная Осетия (далее – заявление о выделении ресурса нумерации), оформленного 

согласно Приложению № 1 к настоящему Порядку, в котором указываются: 



а) полное и сокращенное (в случае, если имеется) наименование, организационно-

правовая форма юридического лица, его место нахождения, государственный 

регистрационный номер записи о создании юридического лица, реквизиты документа, 

подтверждающего факт внесения сведений о юридическом лице в Единый 

государственный реестр юридических лиц, с указанием места нахождения органа, 

осуществившего государственную регистрацию – для юридического лица; 

б) фамилия, имя и отчество (в случае, если имеется) индивидуального 

предпринимателя, его место жительства, реквизиты документа, удостоверяющего его 

личность, основной государственный регистрационный номер записи о государственной 

регистрации индивидуального предпринимателя, реквизиты документа, подтверждающего 

факт внесения сведений об индивидуальном предпринимателе в Единый государственный 

реестр индивидуальных предпринимателей, с указанием места нахождения органа, 

осуществившего государственную регистрацию – для индивидуального предпринимателя; 

в) идентификационный номер налогоплательщика заявителя; 

г) номер лицензии на оказание услуг в области связи, в соответствии с которой 

оказываются (предполагается оказывать) услуги связи; 

д) объем запрашиваемого ресурса нумерации (количество номеров) с указанием 

кода зоны нумерации, или кода доступа к услугам связи, или индикатора сети; 

е) территория, на которой предполагается использовать (используется) ресурс 

нумерации; 

ж) номер телефона, факса организации или индивидуального предпринимателя и 

адрес электронной почты (в случае, если имеется); 

з) полное и сокращенное (в случае, если имеется) наименование владельца сети 

связи специального назначения. 

В качестве дополнительных сведений, необходимых для принятия органом 

исполнительной власти в области связи соответствующего решения о выделении ресурса 

нумерации, в заявлении заявители обязаны указать информацию о наличии разрешения на 

присоединение своей сети электросвязи к сети электросвязи общего пользования (для 

владельцев технологических сетей, сетей специального назначения); 

11. Для выделения ресурса нумерации к заявлению о выделении ресурса нумерации 

должны быть приложены:  

а) копия лицензии на оказание услуг в области связи;  

б) копии учредительных документов, заверенные нотариально или 

государственным органом, осуществляющим ведение Единого государственного реестра 

юридических лиц (с предъявлением оригинала в случае, если копия не заверена, для 

юридических лиц);  

в) копия документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице 

в Единый государственный реестр юридических лиц, заверенная нотариально или 

органом, выдавшим указанный документ (для юридических лиц);  

г) копия свидетельства о государственной регистрации в качестве индивидуального 

предпринимателя, заверенная нотариально или органом, выдавшим указанный документ 

(для индивидуальных предпринимателей);  

д) копия свидетельства о постановке юридического лица или индивидуального 

предпринимателя на учет в налоговом органе, заверенная нотариально или 

государственным органом, осуществляющим постановку на налоговый учет;  

е) схема построения сети связи и описание услуги связи, для оказания которой 

предполагается использовать запрашиваемый ресурс нумерации; 



ж) копия платежного документа, подтверждающего оплату государственной 

пошлины за выделение ресурса нумерации, – платежного поручения с отметкой банка о 

его исполнении – при оплате в безналичной форме или квитанции установленной формы, 

выдаваемой банком, – при оплате в наличной форме; 

з) описание услуг ИСС (с указанием их назначения) (в случае намерения оказания 

услуг ИСС, неопределенных Системой и планом нумерации, для выделения резервного 

кода доступа к услугам ИСС (КДУ)); 

и) отчет об использовании выделенного ресурса нумерации в соответствующей 

географически определяемой, географически неопределяемой зоне нумерации либо иных 

ресурсов нумерации, выделенных ранее для тех же видов служб (услуг), на который 

запрашивается ресурс нумерации (в случае запроса дополнительных ресурсов нумерации 

операторами электросвязи). 

12. При выделении ресурса нумерации на территории, где имеются ограниченные 

ресурсы нумерации сети связи общего пользования, органом исполнительной власти в 

области связи проводится конкурс (аукцион).  

Победитель конкурса (аукциона) на выделение ресурса представляет в орган 

исполнительной власти в области связи документы, подтверждающие выполнение 

условий конкурса (аукциона). 

13. Заявление, указанное в пункте 10 настоящего Порядка, направляется 

(представляется) на бумажном носителе почтовым отправлением, либо передается 

должностным лицам органа исполнительной власти в области связи при личном приеме, 

или иными способами, позволяющими подтвердить факт направления заявления и его 

содержание. 

При направлении заявления в электронной форме, заявитель к заявлению прилагает 

сканированное изображение документов, предусмотренных пунктом 11 настоящего 

Порядка. 

14. Требовать от заявителя документы, не указанные в пункте 11 настоящего 

Порядка, не допускается. 

15. Заявление о выделении ресурса нумерации с приложенными документами 

(далее – пакет документов) принимается органом исполнительной власти в области связи 

по описи с отметкой о дате регистрации такого пакета документов в журнале входящей 

корреспонденции органа исполнительной власти в области связи. Заявитель может 

направить пакет документов в орган исполнительной власти в области связи заказным 

почтовым отправлением (с описью вложения) с уведомлением о вручении. 

Датой подачи пакета документов признается дата его регистрации в журнале 

входящей корреспонденции органа исполнительной власти в области связи либо дата, 

указанная в уведомлении о вручении заказного почтового отправления. 

Пакет документов считается принятым органом исполнительной власти в области 

связи для рассмотрения при выполнении всех требований в отношении подачи, формы и 

содержания представленных документов. 

16. Орган исполнительной власти в области связи проверяет представленные 

заявителем документы, проводит анализ ресурса нумерации на предмет выявления его 

ограниченности на заявленной территории, проверяет наличие технической возможности 

выделения ресурса нумерации, а также соответствие размера оплаченной государственной 

пошлины заявленному ресурсу нумерации. 



17. Решения органа исполнительной власти в области связи по вопросам 

выделения, изменения и изъятия ресурса нумерации оформляются актом органа 

исполнительной власти в области связи. 

Дата издания акта о выделении ресурса нумерации является датой выделения 

ресурса нумерации. 

Решение о выделении ресурса нумерации принимается не позднее 60 дней со дня 

регистрации органом исполнительной власти в области связи заявления, указанного в 

пункте 10 настоящего Порядка, и документов, указанных в пункте 11 настоящих Порядка. 

18. Ресурс нумерации считается ограниченным, если в соответствии с системой и 

планом нумерации Республики Южная Осетия объем нумерации, выделенный всем 

операторам связи и запрашиваемый в поступивших заявлениях о выделении ресурса 

нумерации на конкретной территории, составляет более 90 процентов доступного ресурса.  

Не менее 10 процентов объема ресурса нумерации предназначается для 

обеспечения нужд государственного управления, национальной безопасности, обороны, 

охраны правопорядка, создания экстренных служб. 

Информация об ограниченности ресурса нумерации подлежит опубликованию в 

республиканских средствах массовой информации, а также на официальном сайте органа 

исполнительной власти, в информационно-телекоммуникационной сети интернет, в 

области связи в течение 10 дней со дня установления этого факта. 

19. Оператору связи выделяются ресурсы нумерации для предоставления 

пользователям услуг электросвязи, а также организации доступа к услугам специальных 

(в том числе ИСС) и информационных служб оператора связи. Оператор связи 

присваивает абонентам номера из выделенного ему органом исполнительной власти в 

области связи ресурса нумерации. 

20. Оператору связи дополнительный ресурс нумерации выделяется органом 

исполнительной власти в области связи после получения отчета оператора электросвязи 

об использовании ресурсов нумерации, выделенных ранее, в случае если степень 

использования ресурсов нумерации, выделенных ранее для соответствующего вида услуг 

электросвязи, составляет не менее 75 %. 

21. Выделенный органом исполнительной власти в области связи оператору связи 

ресурс нумерации, предусмотренный для назначения (присвоения) абонентам, должен 

быть задействован им, в течение 2 (двух) лет со дня выделения, полностью или частично 

(не менее 75 % от выделенного ресурса нумерации для географически определяемой и 

географически неопределяемой зон нумерации). 

22. Орган исполнительной власти в области связи принимает решение об отказе в 

выделении ресурса нумерации при наличии одного из следующих оснований: 

а) отсутствие свободного ресурса нумерации географически определяемой либо 

географически не определяемой зоны нумерации.  

б) несоответствие заявления о выделении ресурса нумерации и прилагаемых к нему 

документов требованиям настоящего Порядка; 

в) непредставление документов, указанных в пункте 11 настоящего Порядка; 

г) наличие в документах, представленных заявителем, недостоверной или 

искаженной информации; 

д) несоответствие заявленной потребности в ресурсе нумерации представленной 

оператором связи копии лицензии на оказание услуг в области связи; 



е) несоответствие представленных вместе с заявлением схемы построения сети 

связи и описания услуги связи установленным требованиям и запрашиваемому ресурсу 

нумерации; 

ж) ограниченность ресурса нумерации на данной территории Республики Южная 

Осетия, выделение которого осуществляется на основании результатов конкурса 

(аукциона) на получение лицензии на оказание услуг в области связи; 

з) несоответствие запрашиваемого ресурса нумерации системе и плану нумерации 

Республики Южная Осетия; 

и) отсутствие лицензии на вид лицензионной деятельности, осуществление 

которого предполагается с использованием запрашиваемого ресурса нумерации (для 

операторов электросвязи), либо разрешения на присоединение к телефонной сети общего 

пользования, выданное органом исполнительной власти в области связи (для владельцев 

технологических сетей, сетей специального назначения); 

к) непредставление отчёта об использовании выделенных ранее ресурсов 

нумерации (для операторов электросвязи); 

л) несоответствие размера оплаченной государственной пошлины заявленному 

ресурсу нумерации. 

В случае наличия одного из указанных оснований орган исполнительной власти в 

области связи в течение 30 дней со дня получения документов возвращает их заявителю с 

указанием причин возврата. 

23. Использование ресурса нумерации, не выделенного в установленном порядке, 

не допускается.  

Орган исполнительной власти в области связи обязан принять меры по 

незамедлительному прекращению такого использования ресурса нумерации.  

Указанные требования не распространяются на использование оператором 

подвижной радиотелефонной связи ресурса нумерации, выделенного другому оператору 

подвижной радиотелефонной связи, в случае, если абонент при заключении договора об 

оказании услуг связи с оператором подвижной радиотелефонной связи принял решение о 

сохранении абонентского номера, выделенного ему для оказания услуг связи другим 

оператором подвижной радиотелефонной связи. 

24 Орган исполнительной власти в области связи взаимодействует с оператором 

базы данных перенесенных абонентских номеров и обеспечивает организацию 

операторами связи маршрутизации выделенного операторам подвижной радиотелефонной 

связи ресурса нумерации с присвоением маршрутного номера. 

25. Операторы связи, владельцы сетей связи специального назначения для 

получения согласия на передачу ресурса нумерации подают в орган исполнительной 

власти в области связи заявления, соответствующие требованиям, установленным 

пунктами 10 и 11 настоящего Порядка. При этом в случае наличия одного из оснований, 

предусмотренных пунктом 22 настоящего Порядка, орган исполнительной власти в 

области связи обязан возвратить заявителям представленные ими документы с указанием 

причин возврата.         

Орган исполнительной власти в области связи не вправе давать согласие на 

передачу выделенного ранее ресурса нумерации или его части, если на день получения 

заявлений операторов связи, владельцев сетей связи специального назначения ресурс 

нумерации на соответствующей территории является ограниченным.  В этом случае орган 

исполнительной власти в области связи направляет заявителям мотивированные 

уведомления. 



Орган исполнительной власти в области связи не вправе отказать в даче согласия 

на передачу полностью или частично использованного ресурса нумерации от одного 

оператора связи другому оператору связи, имеющему лицензию, которая допускает 

использование такой нумерации в соответствии с системой и планом нумерации 

Республики Южная Осетия, и от оператора связи владельцу сети связи специального 

назначения.  

В случае если абонент при заключении договора об оказании услуг связи с 

оператором подвижной радиотелефонной связи принял решение о сохранении 

абонентского номера, выделенного ему для оказания услуг связи другим оператором 

подвижной радиотелефонной связи, согласие органа исполнительной власти в области 

связи на передачу такого абонентского номера оператору подвижной радиотелефонной 

связи на срок действия договора об оказании услуг связи с оператором подвижной 

радиотелефонной связи не требуется.  

26. Оператор связи, владелец сети связи специального назначения, получившие 

ресурс нумерации, самостоятельно выделяют номера для абонентов и пользователей 

услугами связи, назначают идентификационные коды элементов сети, коды доступа к 

услугам связи на своих сетях связи из выделенного им ресурса нумерации.  

27. Оператор связи, получивший ресурс нумерации, обязан: 

а) иметь план нумерации, определяющий распределение полученного ресурса 

нумерации по обслуживаемой территории или по услугам связи; 

б) не допускать использование выделенного ему ресурса нумерации в целях 

оказания услуг телефонной связи другими операторами связи, за исключением случаев, 

если абонент при заключении договора об оказании услуг связи с другим оператором 

подвижной радиотелефонной связи принял решение о сохранении абонентского номера, 

выделенного ему для оказания услуг связи другим оператором подвижной 

радиотелефонной связи; 

в) использовать в течение 2 лет со дня принятия органом исполнительной власти в 

области связи решения о выделении ресурса нумерации не менее 75 процентов 

выделенного ресурса нумерации; 

г) представлять в орган исполнительной власти в области связи информацию об 

изменении своего места нахождения (места государственной регистрации или почтового 

адреса) в срок не позднее 30 дней со дня такого изменения; 

д) сообщать в орган исполнительной власти в области связи в порядке и в 

установленные им сроки, сведения об использовании на своей сети связи ресурса 

нумерации по состоянию на 31 декабря и 30 июня текущего года. 

28. Владелец сети связи специального назначения, получивший ресурс нумерации, 

обязан: 

а) иметь план нумерации, определяющий распределение полученного ресурса 

нумерации; 

б) не допускать использование выделенного ему ресурса нумерации для 

возмездного оказания услуг связи, услуг присоединения и услуг по пропуску трафика; 

в) представлять в орган исполнительной власти в области связи информацию об 

изменении своего места нахождения в срок не позднее 30 дней со дня такого изменения. 

29. Орган исполнительной власти в области связи осуществляет переоформление 

решения о выделении ресурса нумерации в случае: 

а) получения заявления от владельца сети связи специального назначения; 



б) реорганизации юридического лица в форме слияния, присоединения, 

преобразования – по заявлению правопреемника; 

в) реорганизации юридического лица в форме разделения или выделения – по 

заявлениям правопреемников; 

г) продления срока действия лицензии на оказание услуг в области связи; 

д) переоформления лицензии на оказание услуг в области связи. 

При оспаривании другими правопреемниками прав заинтересованного 

правопреемника на использование ресурса нумерации спор между сторонами разрешается 

в судебном порядке. 

30. Операторы связи, владельцы сетей связи специального назначения для 

переоформления решения о выделении ресурса нумерации подают в орган 

исполнительной власти в области связи заявление, соответствующее положениям, 

установленным подпунктами «а» – «д», «ж» и «з» пункта 10 настоящего Порядка, с 

указанием территории, на которой используется ресурс нумерации.  При этом в случае 

наличия одного из оснований, предусмотренных пунктом 22 настоящего Порядка, орган 

исполнительной власти в области связи не вправе осуществлять переоформление решения 

о выделении ресурса нумерации и обязан возвратить заявителю (заявителям) 

представленные документы с указанием причин возврата. 

Заявление на переоформление должно быть представлено не позднее, чем через 30 

(тридцать) дней со дня соответственно государственной регистрации юридических лиц 

либо со дня внесения изменения в учредительные документы юридического лица в 

отношении наименования юридического лица. 

Заявление о переоформлении ресурса нумерации представляется по форме, 

установленной в Приложении № 1 к настоящему Порядку. 

31. В качестве дополнительных сведений, необходимых для принятия органом 

исполнительной власти в области связи соответствующего решения, заявителям на 

переоформление ресурса нумерации следует указать основание для переоформления, 

определяемое в соответствии с пунктом 28 настоящего Порядка. 

В случае реорганизации юридического лица либо изменения наименования 

юридического лица, к заявлению о переоформлении ресурса нумерации прилагается 

выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, подтверждающая 

реорганизацию юридического лица и содержащая сведения о правопреемниках или 

правопредшественниках, либо подтверждающая внесение изменения в учредительные 

документы юридического лица в отношении наименования юридического лица. 

32. Переоформление решения о выделении ресурса нумерации осуществляется в 

течение 30 дней со дня подачи оператором связи, владельцем сети связи специального 

назначения в орган исполнительной власти в области связи соответствующего заявления.  

Использование ресурсов нумерации, не переоформленных в установленные сроки, 

не допускается. 

33. В случае изменения места нахождения юридического лица-пользователя 

ресурсом нумерации юридическое лицо в двухмесячный срок обязано известить о данном 

факте орган исполнительной власти в области связи. 

34. При переоформлении решения о выделении ресурса нумерации орган 

исполнительной власти в области связи вносит соответствующие изменения в систему 

нумерации Республики Южная Осетия.   



35. Орган исполнительной власти в области связи имеет право принимать решение 

об изъятии ранее выделенного ресурса нумерации полностью или частично (в объёме 20% 

от ранее выделенного объема ресурса нумерации) по следующим основаниям: 

а) обращение оператора связи, владельца сети связи специального назначения, 

которому выделен ресурс нумерации (заявление об изъятии ресурса нумерации 

оформляется согласно Приложению № 2 к настоящему Порядку); 

б) прекращение действия лицензии на оказание услуг связи, выданной оператору 

связи; 

в) использование ресурса нумерации оператором связи, владельца сети связи 

специального назначения с нарушением системы и плана нумерации Республики Южная 

Осетия; 

г) неиспользование (незадействование) выделенного ресурса нумерации полностью 

или частично (при степени использования ранее выделенного ресурса нумерации для 

соответствующей географически определяемой и географически неопределяемой зоны 

нумерации менее 75%) оператором связи в течение 2 (двух) лет.  

ж) невыполнение оператором связи обязательств, содержащихся в условиях 

конкурса (аукциона), победителем которого он был признан. 

Выделенный в установленном порядке ресурс нумерации считается 

неиспользованным, в случае если он в течение 2 лет использовался менее чем на 75 

процентов. 

36. При неиспользовании (незадействовании) выделенного ресурса нумерации 

полностью или частично, орган исполнительной власти в области связи выносит 

предупреждение в письменной форме об изъятии ресурса нумерации или его части с 

обоснованием причин такого изъятия за 30 (тридцать) дней до наступления срока изъятия. 

При дальнейшем, после вынесения предупреждения об изъятии, незадействовании 

оператором связи ресурсов географически определяемой и (или) географически 

неопределяемой зоны нумерации, такие ресурсы нумерации (или часть ресурсов) 

изымаются. 

37. Копия акта об изъятии выделенного ранее ресурса нумерации (или его части) 

географически определяемой и географически неопределяемой зон нумерации, 

направляется оператору связи, в отношении которого принято решение об изъятии 

ресурса нумерации. 

38. В случае полного или частичного изъятия ресурса нумерации, выделенного 

оператору связи, уплаченная им государственная пошлина не возвращается. 

39. При ликвидации юридического лица – пользователя ресурсом нумерации, 

выделенный ему ресурс нумерации изымается. 

40. За получение ресурса нумерации взимается государственная пошлина, 

установленная подпунктом 85 пункта 1 статьи 360 Налогового кодекса Республики 

Южная Осетия. 

Иная плата за предоставление государственной услуги не предусмотрена. 

41. Орган исполнительной власти в области связи проводит работу по учету 

ресурса нумерации, формирует и ведет реестр ресурса нумерации, который содержит: 

а) сведения о ресурсах нумерации системы и плана нумерации Республики Южная 

Осетия; 

б) сведения о выделенных ресурсах нумерации плана нумерации Республики 

Южная Осетия; 



в) сведения о свободных ресурсах нумерации плана нумерации Республики Южная 

Осетия; 

г) сведения о заявителях, в отношении которых принято решение о выделении, 

изменении, изъятии ресурса нумерации или переоформлено решение о выделении ресурса 

нумерации, включающие:  

1) наименование (фирменное наименование), организационно-правовую форму, 

место нахождения юридических лиц; 

2) фамилию, имя, отчество, место жительства, данные документа, 

удостоверяющего личность, – для индивидуального предпринимателя; 

3) наименование служб (услуг), для которых выделен ресурс сокращенной 

нумерации; 

4) объем выделенных ресурсов нумерации с указанием конкретных номеров; 

5) территорию использования ресурсов нумерации, зоны нумерации. 

д) дату выдачи и регистрационный номер решения о выделении (изменении, 

изъятии полностью или частично) ресурса нумерации, дату переоформления решения о 

выделении ресурса нумерации. 

42. Основанием для внесения сведений в реестр системы и плана нумерации 

Республики Южная Осетия являются решения о выделении, изъятии и изменении ресурса 

нумерации единой сети электросвязи Республики Южная Осетия, которые утверждаются 

актом органа исполнительной власти в области связи, а также факт переоформления 

решения о выделении ресурса нумерации.  

43. Информация, содержащаяся в реестре, указанная в пункте 41 настоящего 

Порядка, за исключением информации о владельцах сетей специального назначения, 

подлежит опубликованию в объеме, по форме и в порядке, который определяется органом 

исполнительной власти в области связи с обновлением данных при внесении изменений в 

данный реестр в течение 3 (трех) рабочих дней. 

  



Приложение № 1 

к Порядку распределения и использования 

ресурсов нумерации единой сети электросвязи 

Республики Южная Осетия 
 
 

Заявление 

 
о выделении (переоформлении) 

____________________________________________ 

(нужное подчеркнуть) 

ресурса нумерации на сетях электросвязи Республики Южная Осетия 

1. Заявитель ______________________________________________________________________ 

                           (наименование: организационно-правовая форма, фирменное наименование) 

2. Место нахождения ______________________________________________________________ 

 

3. Почтовый адрес_________________________________________________________________ 

 

4. ИНН __________________________________________________________________________ 

 

5. Номер телефона ___________________________________________________                                                                                                      

                                                        (контактный номер телефона) 

6. Факс_____________________________________________________________ 

      7. Номер лицензии ___________________________________________________ 

8. Наименование услуги связи _______________________________________________________ 

9. Ресурс нумерации _______________________________________________________________ 

      10. Территория, на которой предполагается использовать ресурс нумерации ________________                                                                                                         

.      _________________________________________________________________________________                                                                                                                                                                                              

11. Адрес установки оконечного оборудования (абонентского устройства) (при оформлении 

заявления о выделении (переоформлении) ресурса сокращённой нумерации) (заявители – 

кроме операторов электросвязи) _____________________________________________________                                      

_________________________________________________________________________________ 

12.Наименование службы (услуги), для которой запрашивается (переоформляется) 

сокращенная нумерация _______________________________________________________                                                        

_________________________________________________________________________________

13. Зона нумерации, территория использования запрашиваемого (переоформляемого) ресурса 

нумерации _______________________________________________________________________                                                        

_________________________________________________________________________________

14. Запрашиваемый (переоформляемый) ресурс нумерации ______________________________   

_________________________________________________________________________________              

(сокращенный номер, диапазон номеров, количество номеров) 

15. Дополнительные сведения _______________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________ 

(информация о наличии лицензии, разрешения на присоединение; информация об операторе электросвязи, 

организующем доступ к оконечному оборудованию электросвязи службы, наличие технической 

возможности, способ организации доступа; основание для переоформления ресурса нумерации) 

 

Всего подано документов на ___________ листах. 

 

 

_______________________________________            ________             ____________________ 

     (должность ответственного лица заявителя)           (подпись)               (фамилия, инициалы)  

  М.П.  



Приложение № 2 

к Порядку распределения и использования 

ресурсов нумерации единой сети электросвязи 

Республики Южная Осетия 

 

Заявление 
об изъятии ресурса нумерации 

  

1. Пользователь __________________________________________________________________ 

                           (наименование (фирменное наименование), организационно-правовая форма) 
2. Место нахождения _____________________________________________________________ 

3. Почтовый адрес ________________________________________________________________ 

4. ИНН _________________________________________________________________________ 

5. Номер телефона _______________________________________________________________ 

(контактный номер телефона) 

6. Факс _________________________________________________________________________ 

7. Номер лицензии _______________________________________________________________ 

8. Наименование услуги связи   _____________________________________________________ 

9. Ресурс нумерации   _____________________________________________________________ 

10. Территория, на которой использовался ресурс нумерации    __________________________ 

________________________________________________________________________________  

11. Адрес установки оконечного оборудования службы (при использовании сокращённой 

нумерации) ______________________________________________________________________ 

12. Наименование службы (услуги электросвязи), для которой использовалась 

сокращенная нумерация ___________________________________________________________ 

13. Ресурс нумерации, предназначенный для изъятия __________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

14. Основания для изъятия ресурса нумерации ________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

15. Дополнительные сведения______________________________________________________ 

     Приложение___________________________________________________________________ 

 

_______________________________________            ________             ____________________ 

     (должность ответственного лица заявителя)           (подпись)               (фамилия, инициалы)  

  М.П. 


